
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente IV Ufficio: Marco Anello 

Riferimenti: DT Patrizia Abate, Prof.ssa Salvatrice Dimaria salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it , tel. 0916909277   

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in 

particolare l’articolo 1, comma 7, lett. a) che prevede la valorizzazione e il 

potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all'italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell'Unione Europea, anche 

mediante l'utilizzo della metodologia Content and Language Integrated Learning; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione del 10 marzo 2022, n. 62, concernente i 

requisiti per la valutazione e il riconoscimento della validità delle certificazioni delle 

competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale scolastico;  

Visto il Decreto Dipartimentale n. 1511 del 23/06/2022 che prevede la possibilità per gli 

Uffici Scolastici Regionali di concorrere alla realizzazione di corsi di 

perfezionamento per la metodologia CLIL rivolti ai docenti in servizio nelle scuole 

dell’infanzia e primaria e dei corsi di perfezionamento per l’insegnamento con 

metodologia CLIL di discipline non linguistiche in lingua straniera rivolti ai docenti 

in servizio nelle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Visto il Piano di formazione in servizio del Personale Docente e ATA - A.S. 2022-23 

dell’USR per la Sicilia (Prot. n. 96/2023); 

Visti Gli esiti del monitoraggio sul livello delle competenze linguistiche dei docenti 

propedeutico all’accesso ai corsi di perfezionamento per la metodologia CLIL 

realizzato dall’USR per la Sicilia, su tutte le scuole di ogni ordine e grado, per la 

rilevazione dei bisogni formativi dei docenti prot. n. 6978 del 20/02/2023; 

Visto il Decreto prot. n. 33106 del 28/07/2023 relativo all’individuazione delle Università 

quali erogatori dei moduli linguistici CLIL, di cui all’avviso prot. n. 2686 del 

24/01/2023 dell’USR per la Sicilia; 

mailto:salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente IV Ufficio: Marco Anello 

Riferimenti: DT Patrizia Abate, Prof.ssa Salvatrice Dimaria salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it , tel. 0916909277   

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’avviso prot. n. 38210 del 30/08/2023 con il quale è stata indetta la procedura 

selettiva per titoli, per l’individuazione dei docenti destinatari da avviare alla 

formazione CLIL; 

Considerato l’avviso prot. 41244 del 20/09/2023, rivolto alle istituzioni scolastiche, di proroga 

del termine di presentazione delle candidature dei docenti ai corsi metodologico-

didattici CLIL; 

Considerate le candidature pervenute a questa Direzione generale; 

Considerata la necessità di costituire una Commissione che valuti le candidature pervenute; 

Accertata la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione regionale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La Commissione incaricata di selezionare le candidature presentate, per il tramite delle Istituzioni 

scolastiche, in relazione all’Avviso indicato in premessa, è così composta:  

 

- Patrizia Abate – Dirigente con funzioni tecnico ispettive per la Sicilia - Presidente  

- Salvatrice Dimaria – Docente utilizzato presso USR per la Sicilia - Componente  

- Caterina Termini – Docente utilizzato presso USR per la Sicilia - Componente 

- Maurizio Tornabene – Funzionario presso l’USR per la Sicilia - Segretario 

- Giuseppe Zarcone - Docente utilizzato presso USR per la Sicilia - Componente  

 

 

 

 

mailto:salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente IV Ufficio: Marco Anello 

Riferimenti: DT Patrizia Abate, Prof.ssa Salvatrice Dimaria salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it , tel. 0916909277   

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 2 

 

La Commissione avrà il compito di valutare le candidature pervenute, per il tramite delle istituzioni 

scolastiche, al fine di selezionare e individuare i docenti, di ogni ordine e grado, da avviare ai corsi 

metodologico – didattici CLIL, di cui al d.d. n. 1511 del 23/06/2022. 

 

Art. 3 

 

La partecipazione alla Commissione non comporta compensi o rimborsi.  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 Ai Componenti la Commissione 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:salvatrice.dimaria@posta.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2023-10-09T13:41:39+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-10-10T08:14:31+0200
	protocollo




